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Anotace

Bakalářská práce „Fenomén sebevraţdy“ pojednává o sebevraţdě jakoţto

fenoménu, který je bytostně spjat s lidskou svobodou. Záměrem této

práce je poukázat na nedostatečnost odpovědí, které poskytuje

psychologie a podobně onticky zaměřené vědy. Sebevraţda je v této

práci chápána jako jev, který má umoţnit hlubší porozumění světu a

člověku v něm. Příklady Sókrata, Husa a Palacha, chtějí poukázat na

„drama lidského jedince ve světě“ a na to, ţe v určitých momentech

můţe být sebevraţda jedním ze způsobů, kterým člověk dokazuje svou

schopnost transcendence.

Annotation

Bachelor's thesis "The Phenomenon of Suicide" is about suicide as a

phenomenon that is inherently linked to human freedom. The aim of this

work is to highlight the inadequacy of responses offered by the

psychology and the like ontical oriented science. Suicide is seen as the

work of this phenomenon, which is intended to enable a deeper

understanding of the world and man in it. Examples of Socrates, Husa

and Palach, want to highlight the "human drama of individuals in the

world" and that, in certain moments of suicide may be one of the ways in

which man proves his ability to transcendence.
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 6

Úvod

Hned z počátku povaţuji za nutné, sdělit důvody, kvůli kterým jsem

se rozhodnul, pro toto téma. Prvním důvodem je aktuálnost:

Český statistický úřad uvádí, ţe během let 2001 – 2005 v ČR zemřelo

sebevraţdou 8 023 osob, přičemţ obětí autonehod je za stejné období

skoro o tisíc méně, tedy 7010. Například v roce 2003 spáchalo u nás

sebevraţdu 1 719 osob, coţ je více jak čtyři osoby denně. Evropská

komise uvádí
1
, ţe v roce 2006 zemřelo sebevraţdou v členských zemích

Unie více jak 58 000 osob, číslo je ještě více alarmující srovnáme-li ho

s počtem usmrcených při autonehodách – 50 000 osob, či s oběťmi vraţd

– 5 350 osob! Světovou zdravotnickou organizací je sebevraţda řazena

mezi tři hlavní příčiny úmrtí mezi 15. a 44. rokem ţivota u obou pohlaví.

Navíc se odhaduje, ţe počet pokusů o sebevraţdu je 20krát více neţ

počet dokonaných sebevraţd. Drţitelem tohoto smutného rekordu je jiţ

mnoho let Japonsko, kde spáchá sebevraţdu zhruba 100 lidí denně a míra

sebevraţednosti dosahuje 24,1 na 100 000 obyvatel, přičemţ v České

republice je to průměrně „jen“ 15 lidí z kaţdého statisíce.
2

Druhým a závaţnějším důvodem je hloubka této filosofické otázky.

Jiţ v Platónově dialogu Faidón se Kebét táţe Sókrata: „Z kteréhopak asi

důvodu říkají, že není dovoleno sebe sama zabíjeti, Sokrate?…Slyšel

jsem, že se to nesmí dělat, ale určitého jsem o tom od nikoho nikdy nic

neslyšel.“
3
Proč se Kebét táţe po zákazu sebevraţdy? A proč zrovna

v tak zdánlivě nevhodnou dobu, jako je tato, kdy je Sókratovým ţákům

souzeno pobývat s ním uţ jen několik málo chvil před tím, neţ se napije

z číše bolehlavu? Vţdyť je tolik neznámých o světě. Co arché? Co jedno?

1
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/0808933_cs.htm

2
http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/t/FB00475510/$File/401206k03.pdf

3
Platón: Faidón. Praha: Oikúmené 2005, s. 17.

http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/t/FB00475510/$File/401206k03.pdf
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Co mnohé? Co jsoucí a nejsoucí? Co bozi? A mnoho jiných takovýchto

na výsost filosofických otázek, a Kebét se nám Sókrata zeptá na

nezákonnost sebevraţdy. Jak zdánlivě malicherné. „Vždyť je takových

důležitějších otázek.“ Řeknou si mnozí moudří po Sókratovi aţ do

dnešních dnů: nikoli však Sókrat a Plato. „Hic et nunc“, ve kterém se

nachází Sókratés se svými posluchači, si ţádá jít aţ na dřeň věci – k

samotným kořenům filosofie, a to bez okolků! Není čas na různé

sofistické hříčky a další jiná cvičení rozumu slouţící především

k zdokonalení argumentačních schopností a umění přesvědčovat sebe i

druhé. Z ptaní se po sebevraţdě, totiţ vyplývá naléhavost otázky smrti,

protoţe jedině otázka po smrti, můţe otevřít otázku po smyslu ţivota. A

otázka po smyslu ţivota jako takového, je bytostným určením filosofie

vůbec. A Platón nám dává za pravdu, kdyţ ve svém výměru filosofie ústy

Sókratovými praví: „Podobá se totiž – co ostatním zůstává skryto -, že ti,

kteří se správně chápou filosofie, nezabývají se sami ničím jiným než

umíráním a smrtí.“
4

Po necelých dvou a půl tisíciletích píše francouzský filosof Albert

Camus ve svém „Sisyfovi“: „Existuje pouze jediný, vskutku závažný

filosofický problém: tímto problémem je sebevražda. Posoudit, zda život

stojí či nestojí za to, aby byl žit, znamená odpovědět na základní

filosofickou otázku.“
5
Seznáváme tedy, ţe problém sebevraţdy není

problémem okrajovým nebo banálním problémem, ale ţe má hlubokou

filosofickou tradici.

Ve své bakalářské práci se tedy nejdříve pokusím upozornit na

nejednoznačnost pouţívaných pojmů, také se budu snaţit vymezit

filosofický nárok po pravdě vůči vědeckému poţadavku „jasnosti a

zřetelnosti“, který by mohl umrtvit naši otázku hned na počátku. Poté co

poukáţi, na některé soudobé názory na sebevraţdu, se zaměřím na

4
Tamtéž, s. 20.

5
Camus, A.: Mýtus o Sisyfovi. Praha: Svoboda 1995, s. 12.
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historicko-filosofický rekurs k dějinám myšlení o fenoménu sebevraţdy.

Abych následně ukázal, ţe nám tento rekurs, sám o sobě, nemůţe přinést

uspokojivé odpovědi, pokud jej nebudeme konfrontovat s praxí a

významotvorností konkrétních dějinotvorných osobností, jakými byli

například Jan Hus a Jan Palach.

1. (Ne)definování pojmu – vymezení otázky

Budeme-li chtít definovat pojem sebevraţdy, narazíme na dvě úskalí,

která nám znemoţňují přesné pojmové vymezení. Prvním úskalím je

problém terminologický a druhým úskalím je nárok filosofický, přičemţ

oba spolu úzce souvisejí.

1.1 terminologie a její obtíže

K prvnímu problému nás dovádí nepřesnost uţívaných pojmů, které

nedostatečně vystihují plnou skutečnost sebevraţdy. Rozdíl mezi vraţdou

a zabitím je ještě dostatečně patrný. Člověk se stává vrahem, jestliţe se

rozhodne usmrtit nějakou osobu zcela vědomě. Tedy rozhodne se

vykonat čin, jehoţ cílem má být usmrcení druhé osoby, taková osoba je

pak zavraţděna. Naopak zabitím rozumíme zcela neúmyslné usmrcení

člověka, buď nějakou blíţe nespecifikovanou silou či mocí nebo jiným

člověkem. Sebevrah je pak ten, který má za cíl zcela vědomě usmrtit sebe

sama. Na rozdíl od toho člověka, který sice usmrtí sebe sama, avšak není

to jeho bezprostředním cílem. Z toho pak člověk, jenţ se sám zabije,

můţe zemřít zcela nepředpokládaně – dílem nešťastné náhody, nebo

zahynout při riskantním jednaní, jehoţ následky však do určité míry

očekával.
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 Smrt jako taková je přirozená. Je však otázkou zdali je vůbec moţno

přirozeně zemřít. Ţádné úmrtí přece není úplně nezaviněné, kaţdý čin

v našem ţivotě vede konec konců ke smrti. Bezprostřednost tu není

nejdůleţitější. Smrt je dílem lidského ţivota. Různé druhy a způsoby

smrti se prolínají, člověk můţe zemřít jak sebevraţdou (např. řecký

filosof Peregin Proteos), tak sebezabitím (Samson). Dobrovolná smrt je

tedy druhem smrti, na rozdíl od sebevraţdy, která je jejím způsobem.

Sebevrah tedy můţe zemřít i nedobrovolně např. z rozsudku soudu, který

jej přinutí, aby na sobě ortel smrti spáchal sám (Sókratés, Seneca).


[…]


přijmou za sobě rovného, aţ kdyţ dostatečně prokáţe, ţe je schopen se

zařadit do stávajících poměrů fungujícího systému, v němţ je schopen

vykonávat potřebné funkce. K tomu je samozřejmě zapotřebí vzdát se

všech svých dosavadních ideálů ať uţ domnělých či pravdivých- na

pravdivosti nezáleţí. Karel Kryl zpívá o dívkách, které si, ke „zkoušce

z dospělosti“, namísto dětských snění oblékli dospělé kompromisy. A

skutečně se říká, ţe dospívání je obdobím, kdy se mládí vzdává jako
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zajatec reálnému ţivotu a je verbováno do jeho sluţeb. Mládí se musí

vzdát ideálního a teoretického, aby bylo schopno reálného a praktického.

Co kdyţ však, to vše – jinošství, dospívání, dospělost a mládí, není jen

boj reality s chimérickým sněním, ale rozpor uvnitř skutečnosti samé?

Není to ten věčný boj deziluze s iluzí? Kaţdodennosti s dějinami?

Vraťme se však k Palachově mimořádnému činu, abychom naznačily,

co nám pravda této lidské skutečnosti, sama o sobě můţe říci. Proč Jan

Palach spáchal sebevraţdu? Co je smyslem jeho oběti, na rozdíl od oběti

Husovy či Sókratovy, o kterých jsme se jiţ zmínili? Co znamená tato

konkrétní sebevraţda? A co můţe sdělit obci a sdílet s obecností? Na to

nám do určité míry odpovídá filosof Kosík, kdyţ píše: „Jinoch, který

vzplál jako pochodeň, připomíná pro všechny budoucí časy

nesamozřejmost života. V pozadí smrti Sókratovy a Husovy jsou jejich

vlastní slova jako doprovodné zdůvodnění oběti. Čin jinocha v lednu

1969 je naproti tomu výkřik beze slov. Němá, nemluvná smrt nevyhlašuje

politický program, nevybízí k pokání, nechce být obžalobou, pouze

připomíná a zapřísahá.“
79

Ale co nám připomíná a v čem nás zapřísahá?

Připomíná těm, kteří v momentu nejdůleţitějším nedostáli svým

povinnostem (protoţe se museli vzdát ideálů, aby se stali dospělými), ţe

zklamali a ţe musel přijít mladý člověk, aby je vykoupil. Polis byla

rozvrácena zpronevěřilostí otců. Proto se obětoval jejich syn, aby ji

znovu ustanovil. A zapřísahá generace následující, aby trhlina do

kaţdodennosti, jeţ svým činem způsobil, nebyla nikdy zacelena, tím, ţe

by se nekladla otázka po smyslu jeho činu a ţivota lidského vůbec. Jan

Palach byl výjimečný člověk a praţské jaro bylo výjimečnou situací.

Tehdy výjimečnost narušila samozřejmost a do kaţdodennosti se vlomily

dějiny. Palachova oběť, tak není a nebyla marná, protoţe: „V případech

výjimečných a krajních je riziko smrti jedinou možností, aby se vlast
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nerozpadla a nezhroutila, aby se národ nepřeměnil na lhostejné stádo

producentů, konzumentů, obsluhovatelů. Heroická smrt zapřísahá a

svolává k přísaze: zakládá pospolitost svobodných lidí. Z ní se rodí

Obec.“
80

Co pro nás tedy můţe znamenat sebevraţda, pohlédneme-li na ní

prizmatem Palachova sebeobětování? Pro Palachův čin je

charakteristické, ţe jeho jednání je zaloţeno na něčem, co je podmínkou

svobodného ţivota, a ţe tento ţivot není tím posledním. Palach stejně

jako většina dalších světodějinných osobností samozřejmě obětoval svůj

ţivot pro konkrétní obec, ale ve jménu jakéhosi nepodmíněného

poţadavku, jak o něm píše Jaspers: „V uskutečňování nepodmíněného se

naše bytí stává jakoby materiálem ideje, lásky, věrnosti. Je vtaženo do

věčného smyslu, jakoby pohlceno; není ponecháno rozmarům pouhého

žití.“
81

Palachův apel je tedy smysluplný a radikální způsob jeho

provedení byl (a je!) odpovídající, neboť: „Teprve v mezních,

výjimečných situacích může nasazení, které vychází z nepodmíněného,

vést i ke ztrátě bytí a k přijetí nevyhnutelné smrti, zatímco podmíněné

chce především za všech okolností a za každou cenu zůstat a žít.“
82

Jan

Palach je tedy určitě jedním z těch, kterého by Arisotelés nazval

„velkodušným“ a Tacitem by byl oslavován jako hrdinný příklad pro

všechny.
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Závěr

Téma sebevraţdy jsem si vybral proto, abych upozornil na

nesamozřejmost lidského ţivota. Pokusil jsem se fenomén sebevraţdy

očistit od psychologických a teologických nánosů, které, dle mého,

ulpívají někdy aţ příliš na povrchu. Tématem sebevraţdy, touto smutnou

pravdou o člověku, jsem nechtěl zpochybňovat ono Horaciovo slavné

carpe diem, chtěl jsem k němu jen přidat horizont mementa mori.

Jsem si vědom toho, ţe o tom, jak je sebevraţda, nám můţe říci

mnohem více jeden verš Sofoklův či Shakespearův, ţe Goethův Werther

a další poklady světové literatury vystihují fenomén sebevraţdy daleko

lépe neţ mnohadílné svazky odborných pojednání nebo štosy

nejaktuálnějších statistik, ţe osudy a díla Lermontova a Jesenina nebo

sochy řeckých mistrů nám o této lidské skutečnosti mohou sdělit daleko

více, přesto jsem se pokusil v této skromné bakalářské práci poukázat na

některé významy, kterými by nám mohl fenomén sebevraţdy poodhalit

roušku, která zakrývá bytostnou pravdu o člověku.
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