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Předložená bakalářská práce představuje kultivovanou a vcelku zajímavou studii o tématu, které
vzbuzuje a pravděpodobně vždy bude vzbuzovat zájem zejména mladých lidí. Autor ji rozčlenil do
čtyřech kapitol; text je na bakalářskou práci poměrně obsáhlý a obsahuje formální náležitosti odborné
práce.
První otázka vyvstává, pokud se podrobněji zaměřime na strukturu práce. Druhá kapitola, která slibuje
výklad "soudobých" názorů na sebevraždu, v podstatě obsahuje toliko skromné pokračování třetí

kapitoly, věnované přehledu názorů na sebevraždu v různých dějinných epochách. Klíčem je zde
zřejmě autorovo problematické chápání pojmu "soudobý". Ve druhé kapitole se čtenář dozví velice
stručné informace o Masarykovi, Camusovi a Patočkovi. Tak, jak je zmíněná pasáž - druhá kapitola -
koncipována, působí vlastně jen jako jakýsi dovětek historicko-fiIosofického přehledu, jenž je
sympatic~ a zajímavě podán v kapitole třetí.
Na straně 16 hovoří autor o tom, že se o sebevraždě u tzv. primitivů dozvídáme ze "soudobé
antropologické literatury". Nenásleduje žádný odkaz.
Na str. 39 je parafrázován Patočkův náhled na Platonův VII. list. Opět chybí odkaz na autentický
Platónův text. Autor se spoléhá pouze na Patočkovu studii. Ve jménu Platóna je pravopisná chyba.
Na str. 23 a 24 je v souvislosti s Aristotelovými názory v Etice Nikomachově nastolen velice zajímavý
motiv, zda lze chápat sebevrahy jako zbabělce či nikoliv, zda je sebevražda asociálním činem, jenž
obec odsoudí. Škoda, že se zde 'autor ještě více neodpoutal od historické materie a nerozvinul
především své vlastní úvahy obohacené kupříkladu o aktuální motivy (z poslední doby mě napadá
kupříkladu inspirace mimořádným filmem Předčítač). Autorovo "odpoutání" by prospělo celému
historizujícímu textu bakalářské práce. Pro ilustraci: V povídce Žij a nezapomínej ruského prozaika
druhé poloviny 20. století, V. Rasputina, hlavní hrdinka spáchá sebevraždu právě kvůli obci.
Rozhoduje se mezi fyzickou likvidací sebe sama a "sociální smrtí", pokud zůstane naživu (poskytla
pomoc svému muži - zběhovi - a otěhotněla s ním v době, kdy všichni muži byli na frontě).
Autor neodkazuje v textu na zlomky starých stoiků, nevěnuje jim dostatečnou pozornost (str. 26). Na
str. 26 autor používá jména "Catonovu", na str. 27 "Katon". Na str. 31 chybí řádný odkaz na
Kierkegaarda. Na str. 38 - 39 je patrný nepoměr. Tomáš Akvinský je zmíněn velmi marginálně, toliko
prostřednictvím Landsberga. Odkazy lze postrádat i u "Ietmého"odstavce nazvaného "Nový věk". Sám
odstavec je velmi nedostatečný.
Na str. 40 autor, jak se zdá, tak trochu "křivdí" Spinozovi. Jeho názor je příliš jednostranný, autor
zřejmě nezohledňuje dostatečně kontext. Ve slově Spinozi na začátku 2.odstavce na str. 41 je hrubka.
Poslédní kapitola má v textu práce své velmi důležité místo. Autor však bohužel čerpal pouze
z Kosíkovy studie, neopíral se o vlastní studium Husových děl, hlubší znalost pramenů a v případě
Palacha i dalších, dobových a současných, materiálů, svědectví, rozhovorů atd. Nepokusil se téma
filosoficky prohloubit, případně rozvinout kupříkladu na základě vlastního názoru, osobní - generační

- konfrontace jak s Husem, tak s Palachem. Práce by tím byla bývala velice získala na hodnotě.
Přes uvedené připomínky autor prokázal potřebnou erudici, způsobilost - talent k odborné práci ve
filosofii. Pokud svůj text dokáže adekvátně obhájit, nemám námitek, aby byl ohodnocen známkou
výborně.
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